
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от 26 июля 2018 г. № 112 
  

г. Сухум 
  

Об установлении ежемесячного пособия инвалидам I группы Отечественной войны 
народа Абхазии 1992 - 1993 гг. и лицам, ставшим инвалидами I группы вследствие 

ранений, полученных в боевых действиях при защите Республики Абхазия 
(резервисты действующего резерва Вооруженных сил Республики Абхазия, 
военнослужащие срочной службы Вооруженных сил Республики Абхазия) 

  
  

В целях оказания социальной поддержки инвалидам I группы Отечественной 
войны народа Абхазии 1992 - 1993 гг. и лицам, ставшим инвалидами I группы вследствие 
ранений, полученных в боевых действиях при защите Республики Абхазия (резервисты 
действующего резерва Вооруженных сил Республики Абхазия, военнослужащие срочной 
службы Вооруженных сил Республики Абхазия) 

  
Кабинет Министров Республики Абхазия 

  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  
1. Установить с 1 июля 2018 года ежемесячное пособие инвалидам I группы 

Отечественной войны народа Абхазии 1992 - 1993 гг. и лицам, ставшим инвалидами I 
группы вследствие ранений, полученных в боевых действиях при защите Республики 
Абхазия (резервисты действующего резерва Вооруженных сил Республики Абхазия, 
военнослужащие срочной службы Вооруженных сил Республики Абхазия) (далее – 
пособие), в размере 10 000 рублей. 

2. Структурным подразделениям местных органов государственного управления в 
сфере социального обеспечения назначать пособие по месту прописки инвалидов и 
осуществлять его выплату ежемесячно за истекший период. 

3. Министерству труда, занятости и социального обеспечения Республики Абхазия: 
– ежемесячно представлять в Министерство финансов Республики Абхазия заявку 

на финансирование выплат пособия; 
– до 31 июля 2018 года подготовить и утвердить порядок выплаты пособия. 
4. Министерству финансов Республики Абхазия: 
– финансирование расходов на выплату пособия осуществлять в 2018 году за счет 

средств, предусмотренных Республиканским бюджетом на 2018 год; 
– при формировании Республиканского бюджета в последующие годы 

предусматривать расходы на финансирование выплат пособия; 
– производить выплаты ежемесячно через Министерство труда, занятости и 

социального обеспечения Республики Абхазия. 
5. С 1 августа 2018 года считать утратившими силу: 
– Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 7 июля 2011 г. № 127 

«Об установлении ежемесячного пособия гражданам, ставшим инвалидами I группы 
вследствие ранений, полученных в боевых действиях при защите Республики Абхазия 
(резервисты действующего резерва Вооруженных сил Республики Абхазия, 
военнослужащие срочной службы Вооруженных сил Республики Абхазия)»; 

– Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 11 сентября 2012 г. 
№ 119 «Об установлении ежемесячного пособия инвалидам I группы (критерий «а») 
Отечественной войны народа Абхазии 1992 – 1993 гг.» (с изменениями от 1 сентября 
2014 г. № 70, от 26 февраля 2015 г. № 22, от 21 мая 2015 г. № 58, от 9 июля 2015 г. № 77, 
от 22 сентября 2015 г. № 129, от 8 октября 2015 г. № 143, от 19 апреля 2016 г. № 52, от 27 



мая 2016 г. № 94, от 21 октября 2016 г. № 182, от 6 июня 2017 г. № 74, от 26 июля 2017 г. 
№ 112, от 28 декабря 2017 г. № 202); 

– абзац 6 пункта 2 Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 17 
июля 2013 г. № 84 «Об установлении порядка выплат ежемесячных пособий, 
финансируемых за счет средств Республиканского бюджета». 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на вице-
премьера Республики Абхазия Р. Шоуа. 

  
  
  
ПРЕМЬЕР-МИНИСТР 
РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ Г. ГАГУЛИЯ 
  


